
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 22/02/2023

AREA - TECNICA

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO SU MEPA 
TRAMITE TD  PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO PNRR   " SERVIZI WEB 
CITTADINO ATTIVO E CITTADINO INFORMATO "  FINANZIATO DALLA 
MISURA 1.4.1 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  CIG 955776338A  -  CUP 
E21F22000370006 

Premesso che
Il Comune di USTICA, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per la partecipazione avviso 
pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 
1 - componente 1 - investimento 1.4.1 "Servizi web cittadino attivo e cittadino informato";
Vista la determina dirigenziale  con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
Preso atto:

• che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento è previsto per € 79.922,00 iva compresa;
• che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di telecomunicazione; che ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 
77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di importo inferiore a €.139.000, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore superiori ai 5.000 
euro si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

• che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare direttamente, 
mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al 
mercato medesimo;

Rilevato che da una ricerca di mercato è risultato che l’operatore economico Pikkart Srl di Modena, via Zucchi  21 
Modena, P. IVA. 03579450366 rende disponibile la fornitura oggetto del presente provvedimento, che corrisponde alle 
caratteristiche necessitate e che il relativo costo è di €. 65.509,00 oltre IVA al 22%   per complessivi €. 79.922,00 IVA  
compresa completamente finanziati;
Evidenziato che i costi proposti sono economicamente convenienti e congrui in relazione ai prezzi di mercato;
Si è, pertanto, effettuato una trattativa diretta  (TD ) su MEPA a favore della Società Pikkart Srl di Modena, via Zucchi  
21 Modena, P. IVA. 03579450366 per la fornitura dei servizi di aggiornamento “sito web cittadino attivo e cittadino 
informato” come da linee guida del 27/7/2021 di AGID Design Italia  dando atto che la Società risulta in possesso dei 
dovuti requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.50/2016;
Visto che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni;
Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il seguente CIG 955776338A  - CUP 
E21F22000370006;
Accertato che la ditta Pikkart Srl di Modena, via Zucchi  21 Modena, P.IVA. 03579450366 è in regola con gli 
adempimenti contributivi tramite DURC On Line acquisito agli atti del Comune;
Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse, 
ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi;
Visti altresi:
-       il D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.;
-       il D.P.R. 207/2010;
-       le linee guida ANAC in vigore;
-       il D.L.gs. 81/2008 e s.m.i.;



-       il D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.;
-       il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.;
-       l’ art. 163 commi 3-5 del D. L.gs. 267/2000;
-       gli artt. 183 – 191 del  D.Lgs. 267/2000;
-       la L.R. 44/91;
-       la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R.  48/91;
-       il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021;
-       il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera di C.C. n. 24 del 20/07/2022 e successive variazioni di 
Bilancio;
-       il vigente Regolamento di contabilità;
-       il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
-       la L.R.S. n. 30/2000;
 

DETERMINA
 

1. Di affidare alla Ditta Pikkart Srl di Modena, via Zucchi  21 Modena, P. IVA. 03579450366  la fornitura 
oggetto;

2. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI) (nel caso, invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì 
specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore 
economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali);

3. Di impegnare  la spesa di  € 79.922,00 a favore della Pikkart Srl di Modena, via Zucchi  21 Modena, P. IVA. 
03579450366  sul  capitolo 144402 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -
ACQUISTO DI 5 SERVIZI;

4. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile dell'Area
guccione riccardo / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


